*) Nescio, quo pacto cl. FOURNIER (l. c. p. 316) asserere potuerit: „*Parmi les nations modernes il en est plusieurs, chez les quelles le grasseyement est sans exemple: telles sont en Europe celles d'Italie et d'Espagne;*“ — haud pauci enim Itali vitio, de quo agitur, detenti mihi obvenerunt. Nec mala instrumentorum vocis structura semper accusari potuerat, cum nonnulli cantando litteram *R* rite pronunciaverint. A veritate quoque alienum est, ubi ait: „*Si nous examinons maintenant quelles sont les langues où le grasseyement est habituel nous verrons que se sont celles qui ont des consonnes multipliées et redoublées;*“ — nam vix idioma invenitur ita consonantibus abundans ut Polonicum, et tamen Poloni rarissime traulismo laborant. Facile id intelligitur, nam qui idiomate Polonico loquitur, longe majores difficultates quam pronunciationem litterae *R*. vincere debet. Difficultas

praebentes, sunt *imitatio* ⁵⁴), *consuetudo* ⁵⁵) et *vitia instrumentorum loquellae interdum haereditaria* ⁵⁶). Spectant huc brevitās, crassitudo linguae, inprimis illius apicis ⁵⁷); lingua nimis adstricta frenulo arctiori ⁵⁸), flaccida ⁵⁹); debilitas

E 2 lin-

haec proprii idiomatis efficit, ut Poloni sine magna difficultate aliena idiomata loqui addiscant. Et si quis illorum hic peccet, id plerumque ob *niniam* energiam, quā *R.* pronunciat (e. c. *mon cherr*), contingit.

54) Marsiliae, Lutetiae Parisiorum, traulismi species prima, minori in gradu, popularis est. Item testante STORCH (*Kinderkrankh.* 3. B. p. 338.) in pagis Ruhl et Steinbach prope Eisenach (num ad nostrum usque aevum?).

55) Ex. gr. si parentes suos infantes litteram *R.* male pronunciantes, non corrigant; immo illis applaudant, vel vitium per jocos imitentur.

56) Postet quidem hic imitatio accusari, at vero STORCH (l. c. p. 337.) exempla refert, ubi infantes, qui, quamvis proprios parentes vitiis loquellae affectos nunquam loqui audiverant, tamen iisdem plane vitiis laborarunt.

57) Sane tanta iu linguarum structura varietas (a medico inprimis tot linguas quotidie inspiciente) animadvertitur ut varia inde loquendi ratio, facile repeti possit. Lingua e physiognomiae studio non excludenda foret.

58) AMMANN l. c. p. 113. BROUZET *éducat. des enfans.* T. II. p. 112.

59) AMMANN l. c. p. 112.

linguae et stiloglossi musculi ⁶⁰⁾, meatus in palato et juxta dentes ampliores ⁶¹⁾, uvula deficiens ⁶²⁾, palatum male formatum ⁶³⁾, velum pendulum fissum ⁶⁴⁾. Traulismus ex istis vitiis pullulans, difficulter si unquam corrigitur, secus autem, si imitationis et consuetudinis fuerit effectus, sique cura mature incipiatur, et pueri sint dociles. Tota cura in eo consistit, ut littera *R* cum studio pronuncietur, vocis instrumentis prius debito modo compositis, unde semper ad speciem traulismi respiciendum. Juvat ab initio studii litteram *R*, etiamsi simplex obveniat, ac si duplex esset pronunciare. Suadent alii ⁶⁵⁾ litterae *R*, *T*, *D*., utpote ad pronunciationem *R*. viam sternentes, substituere.